
V období od 1. ledna 2019 do 
31. srpna 2024 bylo do Státní 
odrůdové knihy zapsáno 38 no-
vých odrůd cibulovin, z  toho 
28  z  českého šlechtění. Ráda 
bych vás s těmito novými český-
mi odrůdami seznámila.

Cibule
Allium cepa L. var. cepa

Ke 31. srpnu 2024 je ve Státní 
odrůdové knize zapsáno 42 od-
růd cibule jarní a pět odrůd cibu-
le ozimé. Nově bylo registrováno 
pět odrůd cibule jarní a dvě odrů-
dy cibule ozimé.

Aeneus 
Aeneus je pozdní hybridní od-

růda určená pro jarní výsevy se-
mene.

Olistění vzpřímené až polo-
vzpřímené, středně zelené, slabě 
ojíněné. Cibule středně velká až 
velká, kruhovitého tvaru, s tma-
vě hnědou barvou horních su-
chých středně až silně přiléha-
vých suknic. Obsah sušiny nízký 
až středně vysoký, doba rašení 
během skladování velmi pozdní.

Udržovatelem je SEMO a. s.

Armina 
Armina je středně pozdní až 

pozdní hybridní odrůda určená 
pro jarní výsevy semene.

Olistění vzpřímené až polo-
vzpřímené, středně zelené, sla-

bě až středně ojíněné. Cibule 
středně velká až velká, široce 
elipsovitého tvaru, se středně 
hnědou barvou horních su-
chých silně přiléhavých suknic. 
Obsah sušiny středně vysoký, 
doba rašení během skladování 
velmi pozdní.

Udržovatelem je MORAVO-
SEED CZ a. s.

Aurelie 
Aurelie je pozdní odrůda urče-

ná pro jarní výsevy semene.
Olistění vzpřímené až polo-

vzpřímené, středně až tmavě ze-
lené, slabě až středně ojíněné. 
Cibule středně velká až velká, 
kruhovitého tvaru, se středně 
hnědou barvou horních suchých 
středně až silně přiléhavých suk-
nic. Obsah sušiny nízký až střed-
ně vysoký, doba rašení během 
skladování pozdní až velmi 
pozdní.

Udržovatelem je MORAVO-
SEED CZ a. s.

Kasa 
Kasa je středně pozdní hybrid-

ní odrůda určená pro jarní výse-
vy semene.

Olistění polovzpřímené, střed-
ně až tmavě zelené, středně ojí-
něné. Cibule středně velká až 
velká, kruhovitého tvaru, se 
středně hnědou barvou horních 
suchých středně až silně přiléha-
vých suknic. Obsah sušiny střed-

ně vysoký, doba rašení během 
skladování středně pozdní.

Udržovatelem je MORAVO-
SEED CZ a. s.

Klaria 
Klaria je pozdní odrůda určená 

pro jarní výsevy semene.
Olistění vzpřímené až polo-

vzpřímené, středně zelené, 
středně ojíněné. Cibule středně 
velká až velká, kruhovitého tva-
ru, se středně až tmavě hnědou 
barvou horních suchých středně 
přiléhavých suknic. Obsah suši-
ny nízký až středně vysoký, doba 

rašení během skladování velmi 
pozdní.

Udržovatelem je SEMO a. s.

Siesta 
Siesta je středně pozdní odrůda 

určená pro podzimní výsevy se-
mene.

Olistění vzpřímené až polo-
vzpřímené, středně zelené, slabě 
až středně ojíněné. Cibule střed-
ně velká, kruhovitého tvaru, se 
středně až tmavě hnědou barvou 
horních suchých středně až silně 
přiléhavých suknic. Obsah suši-
ny nízký až středně vysoký, doba 

rašení během skladování středně 
pozdní až pozdní.

Udržovatelem je MORAVO-
SEED CZ a. s.

Winteria 
Winteria je středně pozdní od-

růda určená pro podzimní výse-
vy semene.

Olistění vzpřímené až polovzpří-
mené, středně až tmavě zelené, 
středně ojíněné. Cibule středně 
velká, kruhovitého tvaru, se střed-
ně hnědou barvou horních su-
chých středně až silně přiléhavých 
suknic. Obsah sušiny středně vy-

soký, doba rašení během sklado-
vání středně pozdní až pozdní.

Udržovatelem je SEMO a. s.

Cibule sečka
Allium fistulosum L.

Ke 31. srpnu 2024 je ve Státní 
odrůdové knize zapsáno 11 od-
růd cibule sečky. Nově byla regis-
trována jedna odrůda.

Snow Queen 
Snow Queen je hybridní odrů-

da růstového typu s  jedním ne-
pravým stvolem.

Rostlina středně vysoká. Počet 
listů na nepravém stvolu středně 
velký. Olistění středně zelené, 
vzpřímené, se silnou voskovou 
vrstvou. List středně dlouhý, 
s velmi slabým zahnutím špiček. 
Nepravý stvol středně dlouhý až 
dlouhý, bez antokyanového zbar-
vení, rozšíření do cibule není ne-
bo velmi slabé.

Udržovatelem je SEMO a. s.

Česnek
Allium sativum L.

Ke 31. srpnu 2024 je ve Státní 
odrůdové knize zapsáno pět od-
růd česneku jarního a 35 odrůd 
česneku ozimého. Nově byly re-
gistrovány čtyři odrůdy česneku 
jarního a 12 odrůd česneku ozi-
mého.

(Pokračování na str. 33)

Nové odrůdy cibulové zeleniny 
Cibulová zelenina má v České republice nezastupitelné místo. I když s celkem 120 registrovanými odrůdami nemohou konkurovat odrůdově daleko 
bohatší plodové zelenině, co do ploch osevů si cibuloviny již řadu let drží v rámci zeleniny své prvenství.

Cibule v odrůdovém pokusu Foto archiv autorky

  32 ROSTLINNÁ VÝROBA Zemědělec 45/2024

inzerce



(Dokončení ze str. 32)
Adam 
Adam je středně pozdní odrůda 

typu jarního nepaličáku.
Olistění vzpřímené až polo-

vzpřímené, barva listu světle ze-
lená se středně silnou voskovou 
vrstvou. Cibule malá, na příč-
ném řezu elipsovitého tvaru, bez 

bočních stroužků. Stroužek ma-
lý až středně velký, základní bar-
va suknice růžová s antokyano-
vými pruhy, intenzita základní 
barvy slabá až střední. Konec 
dormance stroužku v cibuli vel-
mi pozdní.

Udržovatelem je Ing. Jitka 
Hrubešová.

Hněvotínský jarní 
Hněvotínský jarní je středně 

pozdní odrůda typu jarního pali-
čáku vyšlechtěná pro pěstování 
za zvláštních podmínek.

Olistění polovzpřímené, barva 
listu středně zelená se slabou až 
středně silnou voskovou vrstvou. 
Cibule středně velká, na příčném 
řezu kruhovitého tvaru, bez boč-
ních stroužků. Stroužek středně 
velký až velký, základní barva 
suknice hnědá s antokyanovými 
pruhy, intenzita základní barvy 
slabá až střední. Konec dorman-
ce stroužku v  cibuli pozdní až 
velmi pozdní.

Udržovatelem je Marek Kvapil.

Manin jarní z Dolněmčí 
Manin jarní z  Dolněmčí je 

středně pozdní odrůda typu jar-
ního nepaličáku vyšlechtěná pro 
pěstování za zvláštních podmí-
nek.

Olistění vzpřímené až polo-
vzpřímené, barva listu světle až 
středně zelená se středně silnou 
voskovou vrstvou. Cibule střed-
ně velká, na příčném řezu elipso-
vitého tvaru, s bočními stroužky. 
Stroužek malý až středně velký, 
základní barva suknice hnědá 
s antokyanovými pruhy, intenzi-
ta základní barvy slabá. Konec 
dormance stroužku v  cibuli vel-
mi pozdní.

Udržovatelem je Marek Kvapil.

Matinka 
Matinka je raná až středně 

pozdní odrůda typu jarního ne-
paličáku.

Olistění vzpřímené, barva lis-
tu středně až tmavě zelená se 
silnou voskovou vrstvou. Cibule 
středně velká až velká, na příč-
ném řezu kruhovitého tvaru, 
s  bočními stroužky. Stroužek 
středně velký, základní barva 
suknice hnědá s  antokyanový-
mi pruhy, intenzita základní 
barvy slabá až střední. Konec 
dormance stroužku v cibuli vel-
mi pozdní.

Udržovatelem je Ing. Václav 
Kozák.

Beskydský paličák 
Beskydský paličák je středně 

pozdní až pozdní odrůda typu 
ozimého paličáku vyšlechtěná 
pro pěstování za zvláštních pod-
mínek.

Olistění vzpřímené až polo-
vzpřímené, barva listu středně 
až tmavě zelená se středně sil-

nou voskovou vrstvou. Cibule 
středně velká až velká, na příč-
ném řezu kruhovitého tvaru, bez 
bočních stroužků. Stroužek 
středně velký až velký, základní 
barva suknice hnědá s antokya-
novými pruhy, intenzita základ-
ní barvy střední až silná. Konec 
dormance stroužku v cibuli vel-
mi pozdní.

Udržovatelem je Václav Marty-
nek.

Hanácký paličák 
Hanácký paličák je středně 

pozdní až pozdní odrůda typu 
ozimého paličáku.

Olistění vzpřímené, barva listu 
středně až tmavě zelená se střed-
ně silnou voskovou vrstvou. Ci-
bule středně velká až velká, na 
příčném řezu kruhovitého tvaru, 
bez bočních stroužků. Stroužek 
velký, základní barva suknice 
hnědá s  antokyanovými pruhy, 
intenzita základní barvy střední. 
Konec dormance stroužku v  ci-
buli střední.

Udržovatelem je Marek Kvapil.

Janko 
Janko je pozdní odrůda typu 

ozimého paličáku.
Olistění vzpřímené, barva listu 

středně zelená se středně silnou 
voskovou vrstvou. Cibule střed-
ně velká, na příčném řezu kruho-
vitého tvaru, bez bočních strouž-
ků. Stroužek velký, základní bar-
va suknice hnědá s antokyanový-
mi pruhy, intenzita základní bar-
vy střední až silná. Konec dor-
mance stroužku v  cibuli pozdní 
až velmi pozdní.

Udržovatelem je Ing. Václav 
Kozák.

Křimický 
Křimický je raná až středně 

pozdní odrůda typu ozimého pa-

ličáku vyšlechtěná pro pěstování 
za zvláštních podmínek.

Olistění vzpřímené až polo-
vzpřímené, barva listu středně 
zelená se středně silnou až silnou 
voskovou vrstvou. Cibule střed-
ně velká, na příčném řezu kruho-
vitého tvaru, bez bočních strouž-
ků. Stroužek středně velký až 

velký, základní barva suknice 
hnědá s  antokyanovými pruhy, 
intenzita základní barvy slabá až 
střední. Konec dormance strouž-
ku v cibuli střední až pozdní.

Udržovatelem je Mgr. Martin 
Moravec.

Oldřich 
Oldřich je raná až středně 

pozdní odrůda typu ozimého pa-
ličáku vyšlechtěná pro pěstování 
za zvláštních podmínek.

Olistění vzpřímené, barva listu 
středně zelená se středně silnou 
voskovou vrstvou. Cibule střed-
ně velká, na příčném řezu kruho-
vitého tvaru, bez bočních strouž-
ků. Stroužek středně velký až 
velký, základní barva suknice 
hnědá s  antokyanovými pruhy, 
intenzita základní barvy střední. 
Konec dormance stroužku v  ci-
buli střední.

Udržovatelem je Bc. Jakub He-
ža.

Otakar 
Otakar je středně pozdní odrů-

da typu ozimého paličáku.
Olistění vzpřímené, barva listu 

středně až tmavě zelená se sla-
bou až středně silnou voskovou 
vrstvou. Antokyanové zbarvení 
na bázi nepravého stvolu slabé, 
květní stvol dlouhý. Cibule velká, 
na příčném řezu kruhovitého 
tvaru, bez bočních stroužků. 
Stroužek středně velký až velký, 
základní barva suknice hnědá 
s antokyanovými pruhy, intenzi-
ta základní barvy střední až silná. 
Konec dormance stroužku v  ci-
buli střední.

Udržovatelem je Ing. Jitka 
Hrubešová.

Rovenský
Rovenský je raná až středně 

pozdní odrůda typu ozimého ne-

paličáku vyšlechtěná pro pěsto-
vání za zvláštních podmínek.

Olistění vzpřímené, barva listu 
světle zelená se slabou až středně 
silnou voskovou vrstvou. Cibule 
velká, na příčném řezu kruhovi-
tého tvaru, bez bočních strouž-
ků. Stroužek středně velký, zá-
kladní barva suknice hnědá s an-

tokyanovými pruhy, intenzita 
základní barvy slabá. Konec dor-
mance stroužku v cibuli pozdní.

Udržovatelem je Marek Kvapil.

Rusinka 
Rusinka je středně pozdní od-

růda typu ozimého paličáku.
Olistění vzpřímené, barva listu 

středně zelená se středně silnou 
voskovou vrstvou. Cibule střed-
ně velká až velká, na příčném ře-
zu kruhovitého tvaru, bez boč-
ních stroužků. Stroužek velký, 
základní barva suknice hnědá 
s antokyanovými pruhy, intenzi-
ta základní barvy slabá. Konec 
dormance stroužku v  cibuli 
středně pozdní.

Udržovatelem je Ing. Václav 
Kozák.

Severský paličák
Severský paličák je středně 

pozdní odrůda typu ozimého pa-
ličáku vyšlechtěná pro pěstování 
za zvláštních podmínek.

Olistění vzpřímené až polo-
vzpřímené, barva listu světle ze-
lená se slabou voskovou vrstvou. 
Cibule malá, na příčném řezu 
kruhovitého tvaru, bez bočních 
stroužků. Stroužek malý, základ-
ní barva suknice hnědá s  anto-
kyanovými pruhy, intenzita zá-
kladní barvy střední. Konec dor-
mance stroužku v  cibuli pozdní 
až velmi pozdní.

Udržovatelem je Marek Kvapil.

Skalka 
Skalka je středně pozdní až 

pozdní odrůda typu ozimého pa-
ličáku.

Olistění vzpřímené, barva listu 
tmavě zelená se silnou voskovou 
vrstvou. Cibule středně velká, na 
příčném řezu kruhovitého tvaru, 
bez bočních stroužků. Stroužek 
středně velký, základní barva 
suknice hnědá s antokyanovými 
pruhy, intenzita základní barvy 
slabá až střední. Konec dorman-
ce stroužku v  cibuli pozdní až 
velmi pozdní.

Udržovatelem je Ing. Václav 
Kozák.

Tarly 
Tarly je raná až středně pozdní 

odrůda typu ozimého nepaličá-
ku.

Olistění vzpřímené až polo-
vzpřímené, barva listu středně 
zelená se středně silnou vosko-
vou vrstvou. Cibule středně velká 
až velká, na příčném řezu kruho-

vitého tvaru, bez bočních strouž-
ků. Stroužek středně velký až 
velký, základní barva suknice 
krémová s  antokyanovými pru-
hy, intenzita základní barvy 
střední. Konec dormance strouž-
ku v cibuli pozdní.

Udržovatelem je TAGRO Čer-
vený Dvůr, spol. s r. o.

Topaz 
Topaz je středně pozdní odrůda 

typu ozimého paličáku.
Olistění polovzpřímené, barva 

listu středně zelená se středně 
silnou voskovou vrstvou. Cibule 
středně velká až velká, na příč-
ném řezu kruhovitého tvaru, bez 
bočních stroužků. Stroužek 
středně velký, základní barva 
suknice hnědá s antokyanovými 
pruhy, intenzita základní barvy 
střední až silná. Konec dormance 
stroužku v cibuli středně pozdní 
až pozdní.

Udržovatelem je MORAVO-
SEED CZ a. s.

Pór
Allium porrum L.

Ke 31. srpnu 2024 je ve Státní 
odrůdové knize zapsáno 13 od-
růd póru. Nově byly registrovány 
tři odrůdy, všechny od udržova-
tele SEMO a. s.

Bystrín 
Bystrín je hybridní odrůda 

vhodná pro letní a podzimní skli-
zeň.

Rostlina vysoká, postavení listů 
polovzpřímené, listy dlouhé, 

středně široké, barva středně žlu-
tozelená bez antokyanového 
zbarvení, se středně silnou až 
silnou voskovou vrstvou. Lodyha 
středně dlouhá až dlouhá, střed-
ního průměru, rozšíření do cibu-
le slabé, zúžení k bázi není.

Moravín
Moravín je hybridní odrůda 

vhodná pro letní a podzimní skli-
zeň.

Rostlina středně vysoká, posta-
vení listů polovzpřímené, listy 
dlouhé, středně široké, barva 
středně zelená bez antokyanové-
ho zbarvení, se silnou voskovou 
vrstvou. Lodyha středně dlouhá, 
středního průměru, rozšíření do 
cibule slabé až střední, zúžení 
k bázi není.

Odrín
Odrín je hybridní odrůda vhod-

ná pro podzimní a zimní sklizeň.
Rostlina středně vysoká, posta-

vení listů polovzpřímené až hori-
zontální, listy středně dlouhé až 
dlouhé, středně široké, barva 
středně šedozelená bez antokya-
nového zbarvení, se středně sil-
nou voskovou vrstvou. Lodyha 
krátká, středního průměru, roz-
šíření do cibule slabé, zúžení 
k bázi není.

Šalotka
Allium cepa L. var. 

aggregatum G. Don

Ke 31. srpnu 2024 je ve Státní 
odrůdové knize zapsána jedna 
odrůda šalotky, registrovaná 
v roce 2019.

Schelia 
Schelia je pozdní odrůda urče-

ná pro jarní výsevy semene.
Olistění vzpřímené až polo-

vzpřímené, středně až tmavě ze-
lené, silně ojíněné. Tendence 
k  rozpadání na cibulky střední, 
stupeň rozpadu na cibulky slabý. 
Cibule středně velká, široce vejči-
tého tvaru, se středně až tmavě 
růžovou barvou horních suchých 
silně přiléhavých suknic. Obsah 
sušiny středně vysoký až vysoký, 
doba rašení během skladování 
středně pozdní.

Udržovatelem je MORAVO-
SEED CZ a. s.

Ing. Lenka Lefnerová
Ústřední kontrolní a zkušební 

ústav zemědělský

Česnek v odrůdovém pokusu Foto archiv autorky

Pažitka v odrůdovém pokusu Foto archiv autorky

 ROSTLINNÁ VÝROBA  33 Zemědělec 45/2024

inzerce


